Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 321° REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

DECISÃO COFEN Nº 0141/2019

20/11/2019 - Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, na sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, COREN–TO, localizada na 2

Quadra 601 sul, conjunto 01, lote 12, plano diretor sul, av. Teotônio Segurado, CEP 77016-3

330, Palmas–TO, às 08:30 horas, presentes os membros da Junta Governativa do Coren 4

Tocantins instituída através da Decisão Cofen nº 0141/2019, assim nominados: Dr. Antônio 5

José Coutinho de Jesus, presidente da junta governativa, inscrito no Coren–ES sob o nº 6

55.621-ENF, Dra. Marcia Anésia Coelho Marques dos Santos, secretária da junta governativa, 7

inscrita no Coren–TO nº 37.721-ENF-IR e Sra. Núbia Barbosa Sousa, tesoureira da junta 8

governativa, inscrita no Coren–TO nº 84.827-TE. Aberta a reunião pelo presidente. ITEM 9

01: ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM - Quorum 10

Regimental presente. ITEM 02: LEITURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR – Ata 11

lida e aprovada por unanimidade. ITEM 03: INFORMES DA PRESIDÊNCIA – Não há 12

informes. ITEM 04: INFORMES DOS CONSELHEIROS – Não há informes. ITEM 05: 13

MEMORANDO Nº 001/2019/PRESIDÊNCIA – O Presidente realiza leitura do presente 14

memorando que trata do revezamento dos funcionários para recesso de fim de ano nas duas 15

últimas semanas do ano de 2019. Foi encaminhado consulta a todos os empregados, 16

solicitando manifestação de quem iria trabalhar ou folgar na semana de 23 a 27 de dezembro e 17

30 de dezembro a 02 janeiro de 2020. A diretoria está concedendo folga para todos os 18

empregados e estagiários nos dias 24 e 31 de dezembro de 2019. Após consulta onze 19

empregados e estagiários optaram folgar nos dias 23, 26 e 27 de dezembro e quatorze 20

empregados e estagiários optaram folgar nos dias 30 de dezembro de 2019, 02 e 03 de janeiro 21

de 2020. No dia 06 de janeiro 2020 haverá expediente normal. Colocado em discussão. Não 22

havendo manifestação. Aprovado pelo plenário o cronograma apresentado. ITEM 06: PAD 23

COREN TO Nº 270/2019: COMPRA DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA O 24

ANO DE 2020 – O Presidente realiza leitura do referido processo no qual a chefe do 25

departamento administrativo solicita manifestação dos setores da necessidade de aquisição de 26

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

material de escritório, informática e insumos para o ano de 2020. Aberto discussão. Não 27

havendo manifestação. O plenário autoriza abertura de processo licitatório. Encaminhar a 28

CPL para elaboração de projeto para dar andamento ao processo licitatório. ITEM 07: PAD 29

Nº 272/2019: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE MÃO 30

DE OBRA TERCEIRIZADA – O Presidente relata que a chefe do departamento 31

administrativo encaminhou memorando Coren-TO nº 267/2019 informando que a única 32

funcionária dos serviços gerais estará em gozo e férias no período de 02 a 21 de janeiro de 33

2020, sendo necessário contratar substituto para o mesmo período. Aberto discussão. O 34

presidente esclarece que o tempo de licença de 20 (vinte) dias é curto mas com o Conselho em 35

funcionamento necessitará da limpeza e higienização dos banheiros e áreas comuns. Assim 36

faz-se necessário a contratação de um funcionário terceirizado para suprir esta demanda. 37

Colocado em votação, aprovado por unanimidade. Encaminhar ao departamento 38

administrativo para providências. ITEM 08: PAD COREN TO Nº 271/2019: 39

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIOS DE DEDETIZAÇÃO – 40

A chefe do departamento administrativo através do memorando nº 264/2019 solicita 41

contratação de empresa para serviço de dedetização e desratização para a área física do 42

almoxarifado e da sede do Coren Tocantins. Aberto para discussão. A conselheira Dra. 43

Márcia Anésia concorda com a abertura de processo de contratação de empresa para 44

dedetização haja vista a foto tirada do local com vários insetos mortos. Colocado em votação. 45

Aprovado. Encaminhar ao departamento administrativo para providências. ITEM 09: PAD 46

COREN TO Nº 269/2019: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 47

SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA – O presidente realiza leitura do referido processo. 48

Aberto à discussão. O presidente se manifesta para deixar o presente processo sobrestado para 49

que a próxima gestão dê segmento a referida solicitação. Colocado em votação. Aprovado o 50

encaminhamento do presidente. ITEM 10: PAD COREN TO Nº 064/2017: BANCO DO 51

BRASIL – Segundo termo aditivo do contrato nº 01/2017. O presidente informa que o 52

contrato com o Banco do Brasil vencerá em 27 de dezembro 2019 e as tratativas de formalizar 53

um novo aditivo foi negociado  com a manutenção dos valores cobrados das tarifas já 54

praticadas, sendo apenas reajustado a impressão e postagem de boletos, que teve um aumento 55

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

de R$ 0,23 (vinte e três centavos) por boleto. Abeto a discussão. A conselheira Dra. Márcia 56

Anésia entende que como não ocorreu reajuste nas tarifas praticadas no último contrato e 57

apenas ocorreu reajuste na impressão e postagem dos boletos, concorda com assinatura do 58

novo termo aditivo. Não havendo outras manifestações. Colocado em votação. Aprovado. 59

ITEM 11: PE COFEN Nº 022/2016 – PAD COFEN Nº 473/2016 – ORIGEM: PE 60

COREN TO Nº 149/2012 – Processo Ético. ITEM 12: PAD COREN TO Nº 265/2019: 61

DENÚNCIA POR SUPOSTA INFRAÇÃO AO CÓDIGO DE ÉTICA POR 62

CONSTRAGIMENTO – Processo Ético. ITEM 13: PE COREN TO Nº 155/2010: 63

INJÚRIA, AGRESSÕES VERBAIS E FÍSICA – A Conselheira relatora realiza leitura do 64

parecer de conselheiro nº 107/2019, no qual vota pelo arquivamento do presente processo. 65

Aberto para discussão. Não havendo manifestação. Aberto para votação. Aprovado por 66

unanimidade. ITEM 14: PAD COREN TO Nº 132/2018: ASSÉDIO MORAL E 67

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA – A Conselheira relatora realiza leitura do parecer 68

de conselheiro nº 108/2019, no qual vota pelo arquivamento da denúncia. Aberto para 69

discussão. Não havendo manifestação. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade. 70

ITEM 15: PAD COREN TO Nº 141/2019: AQUISIÇÃO DE ESTANTES DE AÇO – 71

Feito leitura do processo licitatório por pregão eletrônico que culminou vencedora a empresa 72

GESY SARAIVA DE GOIAS, pelo menor lance de R$ 3.700,00 (três e mil e setecentos 73

reais), para aquisição de 18 (dezoito) estantes metálicas com 6 (seis) prateleiras cada. Aberto 74

para discussão. A Conselheira Dra. Márcia Anésia concorda com aquisição devido muitos 75

documentos estavam acondicionado no chão. Pela leitura o processo está instruído de forma 76

legal. Aprovado por unanimidade. ITEM 16: PAD COREN TO Nº 182/2019: 77

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PONTO ELETRÔNICO – O presidente realiza 78

leitura do memorando Coren-TO n. 070/2019/cpl, no qual o chefe da CPL pede permissão 79

para prosseguir com a contratação de empresa para ponto eletrônico do presente processo que 80

o contrato já encontra-se homologado. A empresa ganhadora teve o melhor lance no valor de 81

R$ 11.550,00 (onze mil quinhentos e cinquenta mil reais). Fornecedor: 3TTECNOLOGIA – 82

COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTO. Aberto para 83

discussão. Não havendo manifestação. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade a 84

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

aquisição. ITEM 17: PAD COREN TO Nº 283/2018: INCORP TECHNOLOGY 85

INFORMÁTICA LTDA (INCORPWARE) – O presidente faz leitura do primeiro termo de 86

aditivo de renovação do contrato com a Incorpware, cuja data de vencimento foi 09/11/2019, 87

assinada na data de 30 de outubro de 2019. Aberto para discussão. O presidente esclarece que 88

a publicação do termo no DUO ocorrerá até o 5º dia do mês de dezembro. Aberto para 89

votação. Aprovado por unanimidade. ITEM 18: CONTAS DO COREN TOCANTINS - O 90

presidente apresenta a diretoria os valores monetários nas contas do Regional, nesta data 91

20/11/2019. Todas do Banco do Brasil, sendo elas, Ag: 3615-3, CC: 7149-8, conta principal 92

valor de R$ 477.183,99 (quatrocentos e setenta e sete mil cento e oitenta e três reais e noventa 93

e nove centavos); Ag: 3615-3, CC: 21324-1, construção do prédio valor de R$ 39.970,87 94

(trinta e nove mil novecentos e setenta reais e oitenta e sete centavos); e Ag: 3615-3, CC: 95

7154-4, projeto coren itinerante valor R$ 252,04 (duzentos e cinquenta e dois reais e quatro 96

centavos). O plenário toma ciência dos valores em conta. Nada mais havendo a tratar, o 97

presidente da junta governativa declara encerrada a reunião, eu Márcia Anésia Coelho 98

Marques dos Santos, secretária da junta governativa, e auxiliada pela Sra. Karolline Macedo 99

Aguiar, lavrei a presente ata, que será assinada pelos presentes. 100

 101

 102

Dr. Antonio José Coutinho de Jesus 103

Presidente da Junta Governativa 104

Decisão Cofen 141/2019 105

 106

 107

Dra. Marcia Anésia Coelho Marques dos Santos 108

Secretária da Junta Governativa 109

 110

 111

Sra. Núbia Barbosa Sousa 112

Tesoureira da Junta Governativa 113